

证券代码：002596

证券简称：海南瑞泽

公告编号：2021-060

海南瑞泽新型建材股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海南瑞泽	股票代码	002596
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	于清池	秦庆	
办公地址	海南省三亚市吉阳区迎宾路 360-1 号阳光金融广场 20 层	海南省三亚市吉阳区迎宾路 360-1 号阳光金融广场 20 层	
电话	0898-88710266	0898-88710266	
电子信箱	yqc66888@163.com	qinqing@hnruize.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,296,722,787.05	983,442,340.50	31.86%

归属于上市公司股东的净利润（元）	-30,593,473.35	9,574,547.10	-419.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-46,442,146.79	-10,134,885.19	-358.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-65,785,481.22	115,013,825.74	-157.20%
基本每股收益（元/股）	-0.0267	0.0083	-421.69%
稀释每股收益（元/股）	-0.0267	0.0083	-421.69%
加权平均净资产收益率	-0.98%	0.31%	-1.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,488,327,633.68	6,507,987,939.78	-0.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,097,033,113.02	3,141,013,766.39	-1.40%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	65,877	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
张海林	境内自然人	12.19%	139,920,000	104,940,000	质押	139,920,000
					冻结	16,260,000
冯活灵	境内自然人	11.29%	129,510,000	0	质押	60,924,000
三亚大兴集团有限公司	境内非国有法人	8.29%	95,132,742	0	质押	95,130,000
					冻结	95,132,742
张艺林	境内自然人	4.64%	53,249,900	0	质押	53,249,900
徐湛元	境内自然人	1.67%	19,118,941	0		
三亚厚德投资管理有限公司	境内非国有法人	0.96%	11,061,948	0	质押	11,040,000
邵启强	境内自然人	0.57%	6,500,000	0		
邓雁栋	境内自然人	0.54%	6,152,945	0		
孙林	境内自然人	0.52%	5,978,200	0		
李祥坤	境内自然人	0.34%	3,921,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中张海林、张艺林、冯活灵为一致行动人，张海林、张艺林为兄弟关系，冯活灵为张海林、张艺林二人的姐夫，三亚大兴集团有限公司、三亚厚德投资管理有限公司为张海林、张艺林共同控制的企业。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）报告期内，公司总体经营业绩情况：

报告期内，受疫情控制好转等诸多因素的影响，公司2021年上半年度实现营业收入129,672.28万元，较上年同期增长31.86%；受与上年同期相比的社保、税费等优惠扶持政策退出、人工成本及税费增加、水泥产品销售价格下降、原材料价格上涨、计提资产减值准备、财务费用等的影响，公司实现归属于上市公司股东的净利润-3,059.35万元，较上年同期下降419.53%。

（二）报告期内，公司重点工作：

1、中标雄安项目，扩展公司业务区域

2021年3月31日，公司全资子公司瑞泽双林建材与相关方联合中标“中国雄安集团基础建设有限公司寨里混凝土搅拌站建设项目”。本项目建设投资217,848,265.38元，项目运营费（商品混凝土及湿拌砂浆）（不含税）58.03元/m³，履约期限暂定10年，主要建设6条240型混凝土生产线（具备预拌砂浆生产能力）、办公用房、生活用房、实验室及安全、监控、绿化等场内相关附属设施，以及场外道路，规划总用地11.62万平方米。

2021年6月4日，本项目的公司完成工商注册登记手续，并取得了安新县行政审批局颁发的《营业执照》，项目公司名称为河北雄安寨里混凝土有限公司，瑞泽双林建材持有其28%的股权。

截至本报告披露日，本项目正在进行宿舍楼、办公楼的装修工作，搅拌主楼设备安装已经完成50%，人员招聘也在有序进行中，项目公司计划在今年十月进行试生产。本项目的顺利实施，将有利于公司拓宽市场领域，助力雄安建设，同时享受雄安开发政策红利，对公司

未来业绩起到积极影响。

2、实施股票期权计划，完善激励约束机制

为建立、健全公司经营机制，完善目标考核制度，激发公司及控股子公司管理团队和核心骨干的动力和创造力，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，2021年4月公司开始筹划实施2021年股票期权激励计划。公司本次股票期权激励计划在满足行权条件后按40%、30%、30%的比例分三期行权。本次股票期权激励计划的业绩考核指标：2021年度以2020年公司净利润值为基数，净利润增长率不低于40%；2022年度以2021年公司净利润值为基数，净利润增长率不低于60%；2023年度以2022年公司净利润值为基数，净利润增长率不低于80%。

2021年5月21日，公司召开第五届董事会第十二次会议和第五届监事会第九次会议，审议通过了《关于对公司2021年股票期权激励计划授予权益的激励对象名单及数量进行调整的议案》、《关于向激励对象授予股票期权的议案》，确定以2021年5月21日作为股票期权授予日，向符合条件的212名激励对象授予股票期权1,923.00万份，行权价格为5.86元/份。公司已于2021年5月31日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成了本次股票期权的授予登记工作。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

董事长：张海林

二〇二一年八月二十六日